
COPIA
Codice ente: 10839
 
DELIBERAZIONE N. 32 DEL 25/02/2021 
PROT. N. 4895

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  D’INDIRIZZO  PER  L’ORGANIZZAZIONE  TELEMATICA  DEI 
CIMITERI COMUNALI 

L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di Febbraio alle ore 18:00 nella sala delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
ATTESO  che  l'intera  reingegnerizzazione  e  digitalizzazione  dei  processi  è  divenuta 
fondamentale per una trasizione digitale che porti il Comune di Curtatone a rendere disponibili  
una  serie  di  servizi  online  ai  cittadini  ed  alle  imprese  specialmente  in  questo  contesto 
pandemico e oltre.

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione migliorare i precitati tre plessi cimiteriali 
rendendoli maggiormente fruibili anche a livello telematico

RICHIAMATE:
•  la Deliberazione Consiglio Comunale n. 74 del 21/12/2015 ad oggetto: < Approvazione 

del Piano Regolatore Cimiteriale Comunale ai sensi del DPR 10 settembre 1990 n. 285 
della L.R. n. 33/2009 e del R.R. n. 6/2004 e smi.>;;

•  la Deliberazione Consiglio Comunale n. 18 del 18/04/2016 ad oggetto: < Adozione del 
Piano Regolatore Cimiteriale Comunale ai sensi del DPR 10 settembre 1990 n. 285 
della L.R. n. 33/2009 e del R.R. n. 6/2004 e smi.>;

• Determinazione  dirigenziale  n.  564  del  08/08/2018  all’affidamento  del  servizio  di 
consulenza di programmazione cimiteriale attraverso la formulazione di una richiesta 
d’offerta tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL di Arca Lombardia; 

• Determinazione  dirigenziale  n.  566  del  09/08/2018 all’aggiudicazione  del  servizio  di  
consulenza  di  programmazione  cimiteriale  allo  Studio  Zandonella  Maiucco  di 
Monzambano (MN);

EVIDENZIATO che il Comune di Curtatone, anche in adempimento alle determinazioni della 
legge, ha   riorganizzato nel dettaglio le programmazioni attuative del Piano cimiteriale e che 
tali maggiori dettagli attuativi non erano stati redatti in sede di pianificazione cimiteriale perché 
non  previsti  dalla  norma  e  dal  contratto  e  tali  maggiori  dettagli  consistono  in  una 
programmazione formale di massima della disposizione delle cappelle di famiglia nell’ambito 
pertinente dei tre plessi cimiteriali e consulenza nell’interpretazione del Piano Cimiteriale;

CONSIDERATO che il Comune di Curtatone è dotato di tre plessi cimiteriali distribuiti sul suo 
territorio e che tali plessi soddisfano prevalentemente il bacino del comune stesso;

RITENUTO di rendere ancor più fruibili i plessi cimiteriali mediante questi semplici innovazioni:
1. esposizione all'ingresso di ogni Cimitero della relativa Planimetria estratta dal  Piano 

Regolatore Cimiteriale completo delle programmazioni attuative aggiornate;
2. informatizzazione delle planimetrie ed implementazione dei dati a supporto delle stesse:
3. creazione  di  un  sistema  atto  a  far  si  che  dal  sito  del  Comune  di  Curtatone  sia 

accessibile un portale dove il cittadino potrà ricercare l'ubicazione di un defunto fino a  
ricercarne eventualmente la concessione cimiteriale a suo tempo rilasciata.

PRESO ATTO:
1) della competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000;



2) dell’art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000;

CON voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

1 . Di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizi Cimiteriali delle funzioni di 
RUP quale RTD affinché provveda  a  rendere ancor più fruibili  i  plessi  cimiteriali  mediante 
queste semplici innovazioni:

• esposizione all'ingresso di  ogni  Cimitero del  relativa  Planimetria  estratta  dal   Piano 
Regolatore Cimiteriale completo delle programmazioni attuative aggiornate;

• informatizzazione delle planimetrie ed implementazione dei dati a supporto delle stesse;

• creazione  di  un  sistema  atto  a  fare  si  che  dal  sito  del  Comune  di  Curtatone  sia 
accessibile un portale dove il cittadino potrà ricercare l'ubicazione di un defunto fino a 
ricercarne eventualmente la concessione cimiteriale a suo tempo rilasciata.

2.  Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 27/02/2021 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 09/03/2021 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 27/02/2021 al 14/03/2021 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


